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Anotace:

Nadváha či dokonce obezita vzniká u žen nejčastěji v období gravidity. Zvýšení

hmotnosti u nich mnohdy přetrvá i dále po porodu. Velmi často již není žena schopna nikdy

zredukovat svoji hmotnost na stav před začátkem těhotenství. Nadváha a obezita je pro ženy

samozřejmě nepříjemná z kosmetického hlediska, mnohem závažnější jsou ale komplikace,

které mohou významně zkracovat délku života. Pokud má tedy žena po porodu nadváhu nebo

je dokonce obézní, měla by se snažit svoji hmotnost rozumně redukovat. Správným řešením je

příjem vyvážené stravy s přiměřenou energetickou hodnotou v kombinaci s pravidelnou

pohybovou aktivitou. Součástí této práce bylo vytvoření tříměsíčního intervenčního programu

na bázi jógových technik pro ženy po porodu. Těmto pěti ženám se nenásilnou a příjemnou

cestou podařilo zhubnout v průměru 3 kg. Program měl však i další velmi přínosné účinky na

všechny oblasti zdraví žen.
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Abstract :

The overweight or even the obesity of women usually begins at the time of pregnancy. It

often continues after the childbirth. A lot of women are never not able to reduce their weight

to the value before their pregnancy. Overweight and obesity are not only a beauty problem but

there are much more serious complications that can shorter the lifetime. Women with

overweigh or obesity should try to reduce their weight. The good solution is a receiving a
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1 ÚVOD

Téma “Metodologie snižovámí nadváhy u žen po porodu” jsem si vybrala z více

důvodů: Problematika obezity je v dnešní době velmi aktuální. Obezita není zdaleka jen

kosmetický problém, je to závažná civilizační choroba, kterou trpí vysoké procento populace.

Toto téma je také aktuální z pohledu výchovy ke zdraví, protože jeden ze základních aspektů

zdraví je dosažení optimální hmotnosti a její udržení. Právě ženy v období těhotenství a po

porodu jsou ohroženou skupinou z hlediska vzniku nadváhy a obezity. A konečně se téma

dotýká i mě samotné, jelikož ještě šest let po porodu se potýkám s nadváhou. Podle mého

názoru může být tato osobní zkušenost užitečná ve spolupráci s těmito ženami.

Velká prevalence obezity ve vyspělých zemích je způsobena nepoměrem mezi příjmem

a výdejem energie. Pozitivní energetická bilance vzniká na podkladě konzumního a

pohodlného postoje k životu. Již malé děti tráví více času u televize či počítače se sáčkem

bramborových lupínků než na čerstvém vzduchu se zdravou svačinkou v ruce. V dnešní

moderní době žijí lidé uspěchaným ale sedavým způsobem života. Stresují se, spěchají, a

proto nechodí pěšky. Jedou tedy autem a v něm opět sedí. Spěchají, a proto si neuvaří

plnohodnotné jídlo, raději se najedí na ulici něčeho smaženého z fast – foodu.

Mnoho lidí si neuvědomuje, že je obezita vlastně jedno z nejzákeřnějších onemocnění

dnešní doby. Právě na podkladě obezity vzniká většina dalších civilizačních chorob:

kardiovaskulární onemocnění (kornatění tepen, infarkt myokardu, angina pectoris, cévní

mozková příhoda), metabolická onemocnění (nejznámější je cukrovka 2. typu, která je

rizikovým faktorem mnoha dalších chorob). Také mnoho nádorů a nespočet dalších nemocí

může vznikat díky obezitě.

Redukce nadváhy a obezity je složitý, dlouhodobý, vlastně celoživotní proces. Ke

snížení hmotnosti a udržení váhového úbytku nestačí pouze “nejíst” , ta správná léčba obezity

vyžaduje změnit návyky a postoj k jídlu, zvládat chování v rizikových situacích (např.

přejídání na podkladě stresu), někdy je třeba dokonce změnit i postoje k životu (odklon od

konzumu). Správný postup dále zahrnuje pravidelnou pohybovou aktivitu, psychoterapii

(nejčastěji kognitivně – behaviorální metody) a při morbidní obezitě i farmakoterapii popř.

chirurgický zákrok. Tyto krajní metody musí být však opět kombinovány se zdravým

životním stylem, ten je totiž jediným správným, trvalým a nenahraditelným řešením obezity.

Nadváha či obezita často vzniká v těhotenství a to i u žen, které s hmotností dříve

problémy neměly. Pokud se žena stává těhotnou a zároveň má nadváhu, ohrožuje sebe i dítě

mnoha potencionálními komplikacemi. U mnoha žen přetrvá nadváha i po porodu a některé se
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jí již nikdy nezbaví. Tento stav pak ženám přináší nejen riziko vzniku dalších a závažnějších

onemocnění, ale často je vystavuje i jisté psychické nerovnováze, stresu a snížené sebedůvěře.

Výzkumná část této práce byla zaměřená na skupinu pěti žen, u kterých buď přetrvala

nadváha po porodu, nebo nebyly úplně spokojeny se svými tělesnými proporcemi a chtěly je

změnit. Pro snížení nadváhy u těchto žen jsem vytvořila tříměsíční intervenční program na

bázi jógových technik, který jsme spolu postupně realizovaly. Součástí programu bylo také

pravidelné informování o zdravém životním stylu. Jejich věk se pohybuje mezi 21 až 40 lety a

po dobu trvání intervenčního programu musely být děti, které ženy porodily, mladší jednoho

roku.

Tyto tři měsíce jsem se snažila ženám pomoci se snižování nadváhy a s dosažením

pozitivních změn v oblasti jejich psychiky (větší sebedůvěra, spokojenost se svým tělem ... ).
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2 NADVÁHA A OBEZITA

2. 1 Obezita v historii lidstva

Otylost, která je nejčastějším metabolickým onemocněním dneška, patří k tzv. civilizačním

chorobám. Nicméně otylost se neobjevuje až v době moderní civilizace. Doklady o tom, že se

obezita u lidí vyskytovala již v éře , před více než 25 tisíci lety, poskytují četné archeologické

nálezy z různých míst Evropy. (HAINER, KUNEŠOVÁ et al.,1997)

Obézní jedinec v této době neměl příliš jednoduchou situaci – pro obezitu nemohl rychle

běhat a stával se snadnou kořistí. Ale v určité míře se vyskytovala u těch, kteří měli k obezitě

dispozice. Opakovaná krátká období relativní hojnosti (například po úspěšném lovu) a dlouhá

období krutého hladovění (zejména v zimních měsících) dávala evoluční výhodu právě těm

jedincům, kteří byli schopni z toho mála, co snědli, přeměnit co nejvíce do tukových zásob, a

zajistit si tak rezervu pro horší časy.

(WILDOVÁ, 2007, Retrieved 13.12. 2008 from the world wide web:

http://www.medicina.cz/verejne/clanek.dss?s_id=7439&s_rub=121&s_sv=1&s_ts=39673,854

375 )

Z této doby se nachází nálezy sošek Venuše na mnoha místech ve světě. Willendorf

v Rakousku, Laussel ve Francii a Věstonice na jižní Moravě jsou místa nálezu sošek Venuší.

Sošky obvykle zobrazují gynoidně dysplastickou či abdominální obezitu s mohutným poprsím

jako symbol hojnosti a plodnosti. Obezita se vyskytovala ve starověkém Egyptě, a to

především u bohatých vrstev. Rozbory kožních řas mumií potvrdily, že někteří faraóni trpěli

obezitou. Používání akupunktury v léčbě otylosti má své kořeny ve starověké čínské

medicíně. Z ní vycházející čínská medicína poukazuje na to, že přejídání způsobuje choroby a

zkracuje život. Ve starém Řecku a Římě je propagován zdravý životní styl. Idolem antiky se

stává urostlý atletický typ symbolizovaný Myrónovým Diskobolem. Lékařské autority již v té

době poukazují na zdravotní rizika obezity. Hippokrates upozorňuje na to, že náhlá smrt

postihuje častěji osoby otylé než ty, které mají přiměřenou hmotnost. Galén jako vůdčí

osobnost medicíny ve starém Římě dělí obezitu na přiměřenou a morbidní.

(HAINER a kol., 2004)

Středověk se potýká s problémy hladomoru. U vládnoucích aristokratů však hojnost

jídla a pití vede k častějšímu výskytu otylosti a dny. Středověcí lékaři se však těmito

problémy nezabývají. Výjimkou je osobní lékař Karla IV., mistr Havel ze Strahova, který

podává svému vladaři návod na střídmou životosprávu.
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Od 18. století se objevují nové poznatky a hypotézy o obezitě, které dodnes neztratily na

aktuálnosti:

1760 – M. Flemyng poukazuje na sklon k obezitě v rodinách vzhledem k tomu, že ne všichni

obézní jsou velkými jedlíky a ne všichni štíhlí jedí střídmě;


[…]


2. díl a 3. díl, str. 63 – 89.

1. 1. Ánanda ásana

2. Dechové cvičení

3. Dechové cvičení s nataženými pažemi

4. Protahování trupu – varianty

5. Přetáčení těla do stran

6. Torze s pokrčenýma nohama – varianty

7. Šalabha ásana – kobylka

8. Tygří relaxace

9. Utthána pršřha ásana – zvedání trupu

10. Ašva sančala ásana – jezdec

12. Přitahování kolena k trupu ve stoji

13. Torzní cvičení v lehu na břiše s překříženýma nohama

14. Bhudžanga ásana – kobra

15. Šašanka ásana – zajíc - varianty

16. Mardžárí – kočka

17. Protažení kyčelního kloubu

18. Vjághra ásana – tygr

19. Ánanda ásana

20. Bhastriká pránájáma

21. Meditace
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12. setkání: 31.3. 2009

Dnes jsme se setkaly se naposled. Jógu jsme si zacvičily už v 18. hodin. Cvičily jsme

stejný cyklus proti bolestem zad jako minulé setkání. Po cvičení jsme se spokojeně posadily a

probíraly výsledky po 3 měsících. Všechny ženy se zvážily a odpověděly mi na několik

otázek týkajících se jejich momentálního psychického rozpoložení:

1) Jak jste spokojena se svým tělem?

2) Pociťujete na sobě nějaké psychické změny v souvislosti s intervenčním programem?

3) Prožíváte nyní některé životní situace jinak?

4) Změnil se nějak váš žebříček hodnot?

5) Co vám dala jóga?

Po splnění všech úkolů jsme si připravily malé občerstvení , sesedly jsme a povídaly si.

Všechny ženy měly velkou radost z váhových úbytků i z toho, že se naučily novým znalostem

a dovednostem.
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Příloha č. 5 Podklady pro rozhovor na téma stravovací návyky .

Dotazník stravovacích návyk ů

Ano – pravidelně Občas Ne

Snídáte?

Ano – pravidelně Občas Ne

Jíte po 20 hodin ě?

Velice rychle Středně Pomalu

Jak rychle jíte?

Ano Ne Měli jste n ěkdy obtíže, které se vyskytují v souvislosti s poru chami p říjmu

potravy? (anorexie, bulímie, záchvatovité p řejídání)

Ano Ne
Chodíte pravideln ě k léka ři kvůli n ějakému onemocn ění?

Vyznačte jak často jíte uvedené potraviny. Na každém řádku vyznačte jednu možnost.

Mléko vícekrát
denně

denně 1x-3x
týdně

zřídka vůbec

Nízkotučné
Polotučné
Plnotučné

Jogurty a zakysané mlé čné výrobky vícekrát
denně denně 1x-3x

týdně zřídka vůbec

Nízkotučné
Polotučné
Smetanové

Sýry vícekrát
denně denně 1x-3x

týdně zřídka vůbec

Se sníženým obsahem tuku (tvrdé)
Ostatní (tvrdé)
Tavené
Tvarohové sýry (lučina,..)

Chléb a pe čivo vícekrát
denně denně 1x-3x

týdně zřídka vůbec

Bílé
Celozrnné

Maso vícekrát
denně

denně 1x-3x
týdně

zřídka vůbec

Kuřecí, krůtí, králičí
Ryby
Vepřové, hovězí
Rostlinné "maso" (sojové, Klaso, Robi,...)
Uzeniny (salámy, párky), paštiky apod.
Drůbeží šunka, šunka od kosti

Tuky pro studenou kuchyni vícekrát
denně

denně 1x-3x
týdně

zřídka vůbec

1x 2x 3x 4x 5x 6x 7x Více x Kolikrát za den jíte?
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Máslo
Sádlo
Rostlinné tuky (např. Rama, Perla, Flora,...) a olivový olej
do salátů

Rostlinné tuky se sníženým obsahem tuku (např. Flora
Light, Perla Tip, Flora pro activ)

Tuky pro teplou kuchyni vícekrát
denně

denně 1x-3x
týdně

zřídka vůbec

Máslo
Sádlo
Rostlinné tuky (Hera, Iva,...)
Rostlinné oleje: olivové (např. Bertolli, Carbonnell,...)
Jiné rostlinné oleje (slunečnicové, řepkové,...)

Ovoce vícekrát
denně denně 1x-3x

týdně zřídka vůbec

Čerstvé
Konzervované ovoce (kompoty, kandované)
Sušené ovoce, ořechy
Tropické ovoce

Zelenina vícekrát
denně denně 1x-3x

týdně zřídka vůbec

Čerstvá - syrová
Čerstvá - vařená
Konzervovaná zelenina
Mražená

Sladkosti vícekrát
denně

denně 1x-3x
týdně

zřídka vůbec

Čokoláda
Oplatky
Dorty a zákusky
Zmrzlina
Ostatní

Ostatní vícekrát
denně

denně 1x-3x
týdně

zřídka vůbec

Luštěniny (fazole, hrách, čočka, sója, apod.)
Těstoviny
Rýže – bílá
Rýže - celozrnná
Celá zrna (pšenice, špalda, kroupy, jáhly, pohanka)
Brambory
Hranolky
Knedlík
Vejce
Majonézové saláty, chlebíčky
Rychlé občerstvení (hamburger, párek v rohlíku apod.)

Nápoje vícekrát
denně

denně 1x-3x
týdně

zřídka vůbec

Slazené nealkoholické nápoje (např. Cola, Mirinda,
Sprite, ochucené minerální vody atd.

Minerálky (Rajec, Korunní, Mattoni,...) neslazené
Stolní voda
Džusy
Čaj černý
Čaj ovocný, zelený, bylinkový
Káva
Pivo
Víno
Alkohol ostatní
Melta a jiné obilné kávy
Kolik tekutin za den vypijete? < 1l 1-2litry 2-2,5l 2,5-3l > 3l
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