Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta

Diplomant: Veronika Sulcová

Katedra: výchovy ke zdraví

Aprobace: výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 16.5. 2009

Vedoucí bakalářské práce: doc.PaedDr. Milada Krejčí,

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Metodologie snižování nadváhy u žen po porodu

Předkládaná bakalářská práce posluchačky Veroniky Šulcové je zaměřena na problematiku nadváhy u žen po porodu. Tato problematika je v současné době velmi aktuální. V teoretické části je velmi zdařile zpracována analýza dané problematiky. Je zde patrná velmi dobrá orientace v odborné literatuře vzhledem k zaměření práce. Práce není vyváženě rozčleněna. Teoretická část obsahuje 40 stran, výzkumná 20 stran a přílohy jsou na 40 stranách. Struktura však neubírá na kvalitě práce, neboť popis intervenčního programu mohl být zařazen do výzkumné části práce. Jedná se o metodiku, která je pro výsledky zásadní.

V přehledu výsledků práce autorka uvádí svá zjištění a vyjadřuje se k výzkumným otázkám. Zpracování výsledků do grafů je pro čtenáře názorné a vypovídající. Intervenční program, který je zařazen do příloh, je možné použít v edukačním prostředí dalších subjektů ve formě kroužku či klubu pro ženy. Je však nutná znalost jógových technik toho, kdo program vede.

Závěrem konstatuji, že výsledky této práce jsou velmi důležité a inspirativní pro výchovně edukační praxi. Může být využita jako studijní materiál pro posluchače výchovy ke zdraví. Předloženou práci posluchačky Veroniky Šulcové považuji za zdařilou, velmi pečlivě a citlivě zpracovanou vzhledem k dané problematice.

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadované nároky a doporučuji ji k obhajobě.

1. Uveďte stručně příčiny nadváhy u žen po porodu
2. V jaké souvislosti s tím je pitný režim žen po porodu?

výborně

Jávrh na klasifikaci bakalářské práce:

.....
podpis vedoucí bakalářské práce

7 / Českých Budějovicích, dne 16. 5. 2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------